[孔子的]学生子路利用这个机会询问有关勇气[的问题]，他天生好战而且渴望军人的荣耀。

[子曰：“南方之强与？北方之强与？抑而强与？”]

[45] § .2. Sciscitur ex eo *Confucius*, & ait: an quaeritur hic de hominum illorum, qui in Australi regione degunt, fortitudine? An de eorum, qui Borealem regionem incolunt, fortitudine? An verò de vestrâ, qui sapientiam colitis, fortitudine?

孔夫子问他说：“你是想问：是那些居住在南方地区的人勇敢，还是那些居住在北方的人勇敢，还是你们这些学习智慧的人勇敢？”

[“宽柔以教，不报无道，南方之强也。君子居之。”]

§ .3. Largiùs, leniùsque se gerere, & cum indulgentiâ quadam in suorum institutione non castigando semper, nec justo severiùs, eorum desidiam, vel tarditatem, nec ultionem aut poenas exigere à refractariis, sed eos patienter ferre; ea demum est Australium regionum fortitudo qua hominum animos paulatim student rationi subjicere: Et haec viri perfecti praestare possunt.

“保持慷慨和温和，在教育自己的孩子或弟子（*in suorum institutione*）时则保持宽容，并不总是采取惩罚手段，对待他们的懒惰或者愚钝不是以那种加倍严厉的公正态度，也不是采取报复或是加以惩罚，而是加倍耐心地对待他们。这就是南方人的勇敢，它使人的勇气逐步服从于理智。^①完美的人在这些方面表现很突出。”

^① 这句解释带有经院哲学思想的痕迹。耶稣会译者在翻译南方的隐忍之勇时，并没有指出这是张居正所谓的“不及乎中庸者”，下文翻译北方鲁莽之勇时却完全依照张居正的解释，提出北方之勇乃“过乎中庸者”。这一“选择性翻译”体现了耶稣会士对于“隐忍”作为一种美德的推崇。此外，耶稣会士采取“使人的勇气逐步服从于理性”（*hominum animos paulatim student rationi subjicere*）来翻译张居正的“近于义理”（第 66 页），此处 ratio（意为理性、道理等）的含义与儒家的“（义）理”有所不同。

[“衽金革，死而不厌，北方之强也。而强者居之。”]

§ 4. Impavidum & securum cubare lanceas super loricasque; medias inter mortes versari, & tamen non pertimescere nec affici taedio vitae hujusmodi, Borealium quidem regionum fortitudo est; & haec fortes & robusti praestare possunt; quoniam tamen multum hic temeritatis adesse solet, mediique regula crebro admodum violari, non ea est fortitudo, quam à vobis expecto, discipuli mei.

“勇敢且毫不担忧地躺在长矛和铠甲上，不停地在死人中间行进却毫不惊慌，而且不会对这样的生活产生厌倦，北方地区的勇气就是这样。这些勇敢和坚定的人在这些方面都很出色，可是因为他们行事常近于鲁莽，‘中’的准则常常被彻底违背。这不是我在自己的学生身上希望看到的勇敢。”

[“故君子和而不流，强哉矫！中立而不倚，强哉矫！国有道，不变塞焉，强哉矫！国无道，至死不变，强哉矫！”]

p.2.§.1. Itaque Vir perfectus sui unius victoriae semper intentus, ad mores & ingenia aliorum se fingit quidem & accommodat, attamen (ut est sui Dominus) non patitur sese velut diffluere, neque depravari inertium molliumque consuetudine & exemplis, nec in omnibus sine discrimine obsequitur & haec fortitudo proh quanta est! Rursùs in medio aliorum à recto aberrantium ipse unus rectus stat, & neutram in partem inclinat, haec fortitudo quanta est! Item si in Regno vigeant virtus & leges & ipse Magistratum gerat, hos tamen honores inter non mutat mores, nec eam vitae normam, quam privatus servabat, adeoque nec inaniter intumescit; hanc fortitudo proh quanta est! Contrà verò si in Regno jaceant virtus & leges, si magna sit rerum perturbatio; ipse tamen, quamvis prematur inopiā & aliis atque aliis aerumnis affligatur, etiam redactus ad ipsam usque mortem inter haec non mutatur, suscepti semel propositi semper tenax, haec quoque fortitudo proh quanta est, & quām eximia! Nimirum sita est illa in assiduā sui ipsius victoriā. A vobis ergò discipuli mei prae illa Australium & Borealium Gentium fortitudine, & expeto & expecto fortitudinem ejusmodi.

“因而完美的人他只专注于战胜自己^①，使自己能够适应其他人的习惯和性

^① 此处耶稣会士翻译张居正的“以义理自胜其私欲”（第 67 页）时，其译文与张注有所不同。由于受到斯哥多派及基督宗教观念的影响，他们所追求的不仅仅要战胜私欲，更是要在各个方面战胜自己（vincere seipsum）。

格，却（犹如他是自己的主人）不允许自己沉溺[私欲]，不会受到软弱胆怯的坏习惯以及他人的不良影响，也不会在所有事情上不加分辨地表示顺从，这才是大勇敢啊！在这些偏离正道的人之中只有他一个人保持正直，不偏向两个极端中的任何一方，这是多大的勇敢啊！同样的，如果一个国家它的美德和律法是强大的，[君子]可为官从政。在荣耀之中，不改变自己的习惯，在自己的私人生活中也坚守规范，因而不会虚荣地自高自大，这是多大的勇敢啊！如果一个国家的道德和律法瓦解了，内部事务出现巨大的紊乱，[君子]应提出反对。他虽然为贫乏所逼迫、为辛苦所折磨，不断地受到压迫却至死也不改变，总是坚信自己选择的志向，这是多大的勇敢，多么卓越啊！毫无疑问，这一勇敢是基于他自己所取得的不断胜利。所以，对于你们，我的学生们，相对于南方人和北方人的勇敢，我要求并希望[你们能拥有君子]那样的勇敢。”^①

[11. 子曰：“素隐行怪，后世有述焉。吾弗为之矣。”]

§ .2. Confucius ait: Sunt qui temerè transiliunt medii limites dum sectantur virtutes nescio quas prorsùs inusitatas & reconditas, ac gaudent patrare miranda quaedam, ut posterioribus saeculis sint qui nomen eorum depraedicent. Sed ego certè non fecerim ejusmodi [46] rem; quod passim nosse convenit & agere, id nosse & agere studeo.

孔夫子说：“有这样一些人，当他们追求不同寻常且隐蔽的美德时，他们会鲁莽地超越‘中’的边界。他们热衷于完成一些引人注目的事情，为使自己的名声在后世受人传扬。我肯定不会去做这样的事，我只致力于了解和执行那些应当知道并去践行的事情。”

[“君子遵道而行，半途而废，吾弗能已矣。”]

f.7.p.1.§.1. Perfectus Vir aggreditur viam ordinariam, & ideo in ea constanter progreditur: at sunt qui vel inusitata & abstrusa, nec non majora viribus suis temerè affectant, vel, tametsi virtutis viam eo, quo par est, modo sint ingressi, tamen in medio ipsius viae cursum abrumpunt, & turpiter deficiunt. At ego certè non velim nec possim

^① 手稿正文此处原有殷铎译文“中国哲学家[孔夫子]在此一再宣扬的，其中有些话古罗马的演说家和哲学家也曾说过，他想通过这番话来确立整个美德理性。事实上他也说过与此自相矛盾的话：美德是与理性相符且经久不衰的。这一精炼的观点可以用“中庸”这两个字来委婉表达。”出版前该段话被删去。（第71页）

sic sistere; quae coepi conabor perficere.

“完美的人沿着普通的道路并在这条路上不断前行。然而，有些人他们倾尽自己的力量盲目地去追求那些不同寻常且隐秘的事物；有些人虽然他们通过恰当的方式终于步上这条道德之路，然而却在半路上停止前进，不光彩地放弃。我当然不想也不能就这么停止，我致力于去完成已经开始的事情。”

[“君子依乎中庸，遁世不见知而不悔，惟圣者能之。”]

§ .2. Itaque perfectus Vir in omnibus semper conformat se *medio*, nil ultrà, nil citrà agens; amore autem virtutis fugere saeculum, honores, &c. adeoque jam nunquam videri ab hominibus, imò nec cognosci; & tamen nullo inde seu tristitiae seu poenitundinis sensu affici, tam arduum est, ut solus is qui sanctus est, praestare id possit.

“因此完美的人在所有事情上总是使自己符合‘中’，行事既不过分、也不会不足。带着对美德的热爱远离俗世^①、远离荣耀以及其他的东西，甚至于从来都不被人们看见也不为人所知晓。因此他既不被悲伤也不受后悔的情绪影响，能够做到这一点的就只有圣人^②。”

^① 耶稣会士译者翻译“遁世”时所使用的“fugere saeculum”是一个具有强烈宗教暗示的天主教概念。它的原义是指过修会生活的神父都需离开俗世进行隐修。在西方，独修的隐士是隐修制的最初形式。他们远离水草肥美之地而只身前往沙漠，逃避的是“教会之中的尘世”，担心自己会在世俗生活中堕落。后来，修士们开始在城市里进行修炼，这逐渐成为了隐修的第二种形式。西方修士们苦修的理论基础是他们认为弃绝肉体能使灵魂自由地和神交融，他们为了除去自身的罪而发三重誓愿：坚定地守贫、贞洁和顺服。实际上他们是将殉教者的精神转换为最终完全献身于神，并以禁欲的方式来效仿基督。后来西方的隐修之风由个体修行发展到集体修行，并形成社团生活并孕育出修道院制度。

^② 此处耶稣会士用基督教宗教中的“圣人/圣徒”(sanctus)来翻译儒家的“圣者”，这种简单对应的背后隐藏着儒家和天主教在“圣人”的定义及其“成圣”方式上的巨大差异。大部分的宋明理学家都有一共同观点：圣人可为。只是各家对于“圣人”的标准以及如何成圣在陈述上各有不同。以朱熹为例，在他眼中，只有才德兼具、体用兼尽的人才能称为圣人，而其中道德修为是根本，道德无妨碍于事功，但事功却一定是在道德修为的基础上才能完成。因此，朱熹以德、才、事功为标准，划分出贤人——君子——圣人这样等阶式的成圣过程，教导学人要历级而上。基督教宗教的“圣人”标准则与之完全不同。根据《新约》，“神圣”乃是经由洗礼使上帝的神灵注入到信徒的身上，而“圣人”则是受到上帝的召唤并称职地完成上帝赋予他的使命的人。后来教会基于“圣人”对于信徒在崇拜和虔诚方面的重要示范作用，开始制定出“封圣”的标准：一开始是指那些为捍卫、传播基督信仰而殉教的信徒，此后，如果某位虔诚的信徒在美德修行、天主事功方面作出了卓越的成就，乃至他/她因此显现出某些奇异之处，比如能行奇迹，也可以经教会认可后由教皇封圣。一经教皇封圣，“圣人”将会以教会认可的礼拜仪式，定期接受信徒的崇拜和祈祷，有关“圣人”生活及其修行的记载也会被视为他成圣的证明、教诲，被虔诚的信徒们广加传颂，留芳后世。有趣的是，原书手稿上针对殷铎泽选用的译词“sanctus”，柏应理进行了补充“seu vere sapiens est”（意为：实际上是智者），但付印出版时，柏氏所作的修改却被略过。

[12. 君子之道费而隐。]

p.2.§.1. HOC & sequenti paragrapho çù-su ait *perfectorum* in medio sectando regula
usu ampla est& universalis; & tamen intima illius vis ac ratio in re parva & subtilis ac
recondita, adeoque à paucis cognita.

在这一段以及接下来的一段里，子思指出完美的人他们的原则是追寻实现“中”的道路。这一原则在用途上是广泛而普世，它的效力及道理体现在各种事物身上。它是如此的细小、微妙而隐蔽，所以很少人能了解它。^①

[夫妇之愚，可以与知焉，及其至也，虽圣人亦有所不知焉。夫妇之不肖，可以能行焉，及其至也，虽圣人亦有所不能焉。天地之大也，人犹有所憾。故君子语大，天下莫能载焉；语小，天下莫能破焉。]

§ .2. VIRI foeminaeque, quamvis rudes, intrà Sphaeram suam naturalem possunt quadantenùs pervenire ad practicam medii notitiam; sed cognoscendo pervenire ad hujus subtilissimum apicem, quamvis sanctus quispiam sit, & probè intelligens, equidem habebit aliquid, quod nondum cognoverit. Viri foeminaeque, quamvis sint *inutile* vulgus, tamen fieri potest, ut in quibusdam rebus juxtà medii regulam subinde queant ex parte operari, at verò pervenire ad hujus supremum apicem, quamvis sanctus quispiam sit, adhuc habebit quo non possit pertingere, & quae servare nequeat; quin imò ipsum coelum & terra, quamvis horum tanta sit magnitudo, perfectio, atque ergà homines beneficentia, tamen ob elementorum temporumque vicissitudines nequeunt explere singulorum vota, sic prorsùs, ut homo in eis reperiat quae arguat, & adhuc habeat ob quod indignabundus de coelo terraque conqueratur. Propterea si Vir perfectus agat de ejus magnitudine, necessariò fatebitur, orbem universum non posse tantae virtutis molem capere aut sustentare; si verò agat de ejusdem recondita exiguitate & subtilitate, fatebitur item, quòd orbis totus non possit eam dividere aut penetrando perrumpere. Sensus est; nulla res adeo magna est, in quâ ratio non insit; nulla adeò exigua, quae ratione quadam careat.

不管是多么粗鲁的世俗男女，他们也能够在日常生活中，在某种层度上获

^① 张居正依照朱注，将“费”理解为“用之广”。耶稣会士此处的翻译完全依照张居正的注释：“君子之道，有体有用，其用广大而无穷，其体则微密不可见也”（第70页）。

得对于“中庸之道”的实际认识（practica medii notitia）。而要想通过认识了解到那个精微的顶点，不管一个人他有多么的神圣并具备正确的认知，他也只能掌握其中的某些认识，无法完全理解[那个顶点]。不管是多么缺乏才能的世俗男女，处理某些事情时也完全能够依据“中”的准则，从部分做起并真正达到精微的顶点。一个人不管他有多么神圣，总有无法企及之处和未能注意到之事。事实上天空和土地，不管它们是多么宽广多么完美，它们对人是多么仁慈，由于自然和时间的变迁，它们也无法逐一满足每个人的愿望，人们因此找出那些他们不满意的地方加以指责，充满愤怒地埋怨天地。^①有鉴于此，如果完美的人谈论它[指“中庸之道”]的伟大，他会承认整个世界都无法承载起那么博大的美德；如果他谈论它的隐蔽、细小和微妙，他同样会承认整个世界都无法分辨或渗透深入到它的内部。就是这样一个道理，没有什么事物是伟大的，若在其中不存在理性；没有什么是渺小的，倘若它缺乏理性。^②

[《诗》云：“鸢飞戾天，鱼跃于渊。”言其上下察也。]

[47] f.8.p.1.§.1. Confirmat praedicta citans Odam, quae sic ait: Avis Yuen dicta volando penetrat coelos: piscis immergitur in pelagus, id est (exponit çù-su) uti avium volatus ad alta coelorum, & piscium impetus ad ima profundi fertur; ita haec ipsa virtus & ratio ad summa pariter & ima pertingens, in maximis minimisque rebus suprà & infrà exerit sese ac manifestat.

上文所述可以引用《诗经》里的话来证明：“鸢鸟飞翔着穿过天空，鱼跃入大海。”子思的解释是：“鸟能飞至高天，鱼能跃入深渊；道德和理性一同达到最高点和最深处，不管是在最大还是最小的事物身上，不管是在高处还是低处，它们〔指上文提到的美德和理性〕都能延展和显现自身。”

[君子之道，造端乎夫妇。及其至也，察乎天地。]

§ .2. Itaque ut dixi, perfecti Viri in hoc medio servando regula dicit initium ab ipsis homuncionibus & mulierculis; atque adeò eadem illa, quae perfectorum in medio

^①译自张居正的注释：“不能尽如人意，而人犹有怨憾之者。”（第 71 页）

^②原文本是谈论“中道”，此处耶稣会译者却对“理性”给予过分的强调，他们用 ratio 来翻译张注中的“所以然”或“道”（71 页）。

servando virtus seu regula, cùm sit universalis & omnibus ingenita, sua quoque rudimenta habet in promiscuo hominum vulgo: at verò quatenùs extendit sese illa ad suum apicem; vel, si discurramus (ut alii explicant) de illius apice; longè latèque resplendet ac manifestatur & patet in coelo pariter & in terra.

Postquam *çù-su* explicavit quod superius dictum est, rationis regulam & ei consentaneum nunquam ab homine posse abesse, hoc idem sequentibus paragraphis ex *Confucii* dictis penitus explanat.

所以才会说：完美的人所保持“中”的准则，其实源于匹夫和妇人。这种完美的人用于保持“中”的准则或美德，鉴于它普遍存在于所有人的身上，它的开端同样存在于普通人身上^①，而且它还能将自身不断延伸直至“中”的顶点。

（如同其他人的解释）假如让我们来描绘这一顶点，它会远远地、到处散发着光亮，使自己能够被看见，呈现并延展于天空和大地之上。

子思先是解释了上文提到的理性准则：人要与它相符而且不能与它分开；在下面的段落里，他又借助孔夫子在各个地方所说的话来说明这一点。^②

[13. 子曰：“道不远人，人之为道而远人，不可以为道。”]

p.2.§.1. Confucius, ut probet omnes promiscuè ad eam, quae homini insita est, regulam suo modo posse pertingere, explicans illud axioma, *quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris*: Sic ait: Regula rationis (quae versatur, Ex. gr. inter Regem & subditum, inter Patrem & Filium, Maritum & Uxorem, Majores natu & Minores, denique Amicos inter) Non longè abest ab ipsomet homine; illa verò, quam homines sibi fabricant regula, & longè abesse volunt ab ipsomet homine (cujusmodi sunt exotica & ardua quaedam principia, quae modò dictis quinque hominum ordinibus haudquaquam concordant) non potest censeri regula & ratio.

孔夫子为了证明所有人都能通过自己的方式达到这一上天赋予的准则，他用一句格言来解释它：“不想发生在自己身上的事情，也不要对别人做这样的事，这就是说：理性的准则（它存在于君臣、父子、夫妻、长幼以及朋友之间）

^① 亦即张居正所注：“起自夫妇居室之间而无所遗。”（第 72 页）

^② 这段话在张居正的注释中并没有提到，耶稣会士应是引自朱注：“子思之言，盖以申明首章道不可离之意也。其下八章，杂引孔子之言以明之。”（第 23 页）

它不会远离人。与此相反，那些人为的、企图使它们远离人性的准则（亦即一些与“五伦”不符的怪异而费力的原则）^①，不能被视为准则及理性。”

[“《诗》云：‘伐柯伐柯，其则不远。’执柯以伐柯，睨而视之，犹以为远。故君子以人治人，改而止。”]

§ .2. Confirmat hoc à simili ex Oda petito, quae sic ait: Caedit manubrium, caedit manubrium; hujus exemplar seu regula non longè abest; quippe in manu artificis est manubrium ipsum, quo rude lignum dolat, ut efformet aliud. *Confucius* explanans simile sic ait: Artifex manu arripit manubrium, ut securi exscindat formetque alterum simile manubrium; idem obliquè contuetur, & explorat an exactè respondeat ipsi, quod in manu est, manubrii formae & regulae; adhuc tamen hanc ipsam abesse longius existimo, quām absit illa, quae à coelo homini indita est, regula, quia haec intrinseca, extrinseca est illa; & in caedendo manubrio unum alio diversum est: ideo vir perfectus dum instituit hominem, non per extrinsecum quid & remotum ab homine; sed per ipsummet hominem [48] instituit regitque hominem, nec assimilatur caedenti manubrium qui diversum caedit ab eo quod manibus tenet: Etenim inest homini lumen idem rationis; hoc unum excitat & esse jubet pro regulâ; quo facto si id assequatur, ut his corrigatur & emendetur, tum demum acquiescit, & sistit, operosiori scilicet institutioni supersedens.

他[指孔子]借用《诗经》中的一个比喻来证实这一点：“‘他砍木作手柄，他砍木作手柄，他[用来制作手柄的]准则或者说规则其实并不遥远。’当然他的手柄是手工制成的，他用它把木头劈成木材，用于形塑别的东西。”孔夫子解释这个比喻说：“工匠用手握住手柄是为了用斧子砍伐和塑造另一把与之类似的手柄。看着砍伐的对象，探究并试图准确地使它符合自己握在手里的东西，它是手柄的形式和准则（forma & regula），这时我认为这已经远离上天所赋予的、人与生俱来的准则。它是内在的，而此前那些都是外在的。在砍伐手柄的过程中，一块[木头]变得与其他[木头]有所不同，完美的人就此教导到，不要通过外在的远离人的东西、而要根据人自身来教育人和管理人。他砍伐出来的手柄与他手里握着的手柄其实并不一样。因为理性之光存在于人身上，它驱使人遵循准则的命令行事。如果这样做的话，跟随着它、通过它得到纠正和改善，

^① 引自张居正的注解：“却乃离了君臣父子夫妇长幼朋友之间，而务为高远难行之事，则所知所行，皆失真过当而不由夫自然……”（第 73 页）

那么最后它也会给予人肯定及支持，那些如此费劲的教导也就可以停止了。”^①

[“忠恕违道不远，施诸己而不愿，亦勿施于人。”]

f.9.p.1.§.1. RURSUM ait: Quisquis omni cum fide & synceritate ex se metitur alios, hic utique discedit à regulâ & lege naturali non procul; seu à regula illa dirigitur, quam in se ipse habet; quippe cuius primum ferè dictamen hoc est: quae fieri sibi quis non optat, ea itidem ne faciat aliis.

他进而又说到：“任何忠实（fides）而又真诚正直（synceritas）的人在所有事情上都是推己及人地来评判他人，这样他便不会远离准则和自然律法。^②或者说：他受到准则的引导，而该准则就存在于他自己身上。总的来说，它最主要的要求是：不希望发生在自己身上的事情，也不要对别人做这样的事。”^③

[“君子之道四，丘未能一焉。所求乎子，以事父未能也。所求乎臣，以事君未能也。所求乎弟，以事兄未能也。所求乎朋友，先施之未能也。庸德之行，庸言之谨，有所不足，不敢不勉。有余不敢尽，言顾行，行顾言，君子胡不慥慥尔？”]

^① 此处孔子对《诗经·豳风·伐柯》诗文的解释，耶稣会士完全参照张居正的注解：“孔子说：‘执着斧柄去砍斧柄，法则虽是不远，然毕竟手里执的是一件，木上砍的又是一件，自伐柯者看来犹以为远。若君子之治人则不然，盖为人的道理就在各人身上，是天赋他原有的，所以君子就用身上原有的道理，去责成人，如责人之不孝，只使之尽他本身上所有的孝道。责人之不弟，只使之尽他本身上所有的弟道，其人改而能孝能弟，君子便就罢了。更不去分外过求他。推之凡事，莫不如此。这是责之以其所能知能行，非欲其远人以为道也。’”（第 73 页）耶稣会士在此强调了“理性之光”（lumen rationis）在人的理解过程中所扮演的重要角色。

^② lex naturalis（自然律法）是西方哲学及神学思想中的重要术语。依据《圣经》的记载：神在创造亚当夏娃之时，便在他们心中放置了律法的知识（罗马书 2: 15）。从亚当直至摩西，神并没有把律法以书面的方式写下来，而是把律法写在人的心中将之传给万民，亦即所谓的“自然律法”。人凭借与生俱来便被赋予的理性能力，去认识真神的存在以及行为的最终目标，并依靠良心来分辨善恶，从而在行动上实现趋善避恶。但随着人陷入罪恶，罪的存在开始影响、涂污人们心中的自然律法，人类开始频繁地违背戒律，促使神将律法成文书写下来以传达旨意。此外，一开始《旧约圣经》只将犹太人称为上帝的“选民”，认为他们最早在精神上跟随天主并获得关于真神的认识。圣保罗为了进一步扩大“选民”的范围，在其著述中（主要集中在《圣经》中的《格林多前书》、《格林多后书》和《迦拉达书》）发展出一个可以吸纳和适应所有民族宗教信仰的“三级模式”，即异教的自然律法时期（Lex Naturalis），旧约的摩西律法时期（Lex Mosaica）以及基督王国时期（Lex Evangelica），这也可以视为圣保禄对世界历史的宗教性阐释和划分模式。以柏应理为代表的来华耶稣会士借助这一模式，将信奉“上帝”、未受佛教、道教思想影响的古代中国人划入自然律法时期，从而使之纳入基督教史学观以及基督教神学讨论的范畴。按照他们的设想，来华传教士的任务就是重新找出并宣扬中国古代宗教遗留下来的对于天主的正确认识——而这些都很好地保留在中国典籍之中——引领中国人从“自然律法时期”走入“基督王国时期”。

^③ 手稿此处正文原有殷铎泽的说明“（谁能相信在基督诞生 500 年前，基督教的伟大原则在这个遥远的东方已被提及？）”，出版前被柏应理删去。（第 73 页）

§ .2. Perfecti Viri regulae sunt quatuor; ego verò, ait *Confucius*, necdum ex illis quatuor vel unicam servare possum. 1. Ut exigo à meo filio, ita servire patri, ego ipse nondum possum. 2. Ut exigo à meo subdito, ea cum fide servire Principi, ego nondum possum. 3. Ut exigo à meo fratre natu minore, ea cum observantia servire natu majori, ego nondum possum. 4. Ut exigo à meo socio & amico, ei primas deferre, & debitibus officiis antevertere, ego quidem necdum possum. Vir autem perfectus ordinarias & quotidianas has virtutes absque ulla fictione opere exercet; in quotidianis quoque sermonibus circumspectus est; & si quid fuerit in quo deficiat adeoque non expleverit officium suum, tūm non audet non sibi vim facere ut tandem id expleat: si ei nimia suppetat verborum copia, non item audet totam effundere: adeoque severus suimet censor hoc agit, ut verba respondeant operibus, & opera respondeant verbis. Hujusmodi autem Vir perfectus quomodo non sit solidus ac stabilis? Hunc ego interim imitari conor, & ejusdem servans vestigia, longè quidem, sed tamen sequor.

“完美的人拥有四条准则”，孔夫子说，“我真的还不能坚持其中的任何一条。第一条是要像我要求自己的儿子那样去服侍自己的父亲，我还不能做到；第二条是要像我要求自己的仆人那样忠诚地去服侍君主，这我还不能做到；第三要像我要求自己的弟弟那样去服侍兄长，我还做不到；第四要像我要求自己的同伴和朋友那样，将朋友置于首位，率先对其行使责任和义务，事实上我还没能做到这些。完美的人毫不虚伪地去践行这些日常普通的美德，在日常对话中保持小心谨慎。假如在什么地方存在缺陷或是没有履行自己的职责，他会强迫自己去完成；如果有太多的话语，他不敢把它们倾吐而尽，他会对自己进行严格的省察以使言辞与行为相符，也使行为与言辞相符。这样完美的人又怎会不坚定？眼下我努力地去效法，追随他[完美的人]的足迹，不管多远都要跟随他。”^①

[14. 君子素其位而行，不愿乎其外。]

f.10.p.1.§.1. Docet hic çù-su, Virum perfectum sortè suâ contentum vivere. Perfectus Vir, inquit, pro ratione sui status, quem hic & nunc obtinet, res agit; nec cupit quidpiam

^① 手稿此处正文原有殷铎泽的说明“（所有中国人，除了源于其家族的姓氏，还拥有其个人的昵称和名字，一个人称呼另一个人时出于敬意会使用其名字。昵称也叫小名，被认为带有些许贬低的意味，人们在称呼自己时使用昵称则是为了表示谦虚，所以这里孔子使用他的小名“丘”，但所有中国人出于敬意都会将该字读作“某”，这个词与我们在欧洲的用法一样，意指某个人。）”，出版前被柏应理删去。（第74页）

ab hoc suo statu alienum.

子思教导到，完美的人在生活中满足于自己的命运。^① 他说：“完美的人会按照他此时此地所处的地位来行事，不奢求任何与他的地位无关的事物。”^②

[素富贵，行乎富贵。素贫贱，行乎贫贱。素夷狄，行乎夷狄。素患难，行乎患难。君子无入而不自得焉。]

§ 2. Si dives est & honoratus, agit ut dives & honoratus; sic tamen ut illicitis voluptatibus & luxui non se dedat, nec arrogantia sua fastuque offendat quemquam. Si pauper est & ignobilis, agit ut pauper & ignobilis; sic tamen ut nihil Viro gravi & probo indignum committat. Si extrà patriam suam sit alienigena, agit ut alienigena, seu ita gerit se ut poscit status degentis inter extraneos, sui semper similis. Si versetur in aerumnis ac laboribus, agit pro ratione status [49] aerumnosi, tenax semper magni propositi. Denique perfecto viro nullus est vitae status quem ingrediatur, ubi non sit sui Dominus, & suâ sorte contentus; adeoque sibi succedat ex sententiâ.

如果一个人富有而受人尊敬，那就按照一个富有而受尊敬的人那样去行事，不让自己沉溺于不正当的享乐与奢华之中，也不会因为自己的傲慢和轻蔑而触犯任何人；如果贫穷且地位低下，就按一个贫穷而地位低下的人一样行事，不会对庄重诚实的人做出不恰当的事情。如果是作为异乡人身处国外，就像一个外国人一样行事，或者说按照所在地位的要求，使自己的举止符合身处外国人之中那样，使（自己的行事方式）尽量与他们的相似。如果生活于艰难困苦和辛劳之中，就要按照身处困苦处境中那样来行事，坚持远大的志向。所以对于完美的人而言，生活中的各种处境没有什么是他无法融入的。即使在他无法做自己的主人时^③，他也会对自己的命运感到满意。由此，他诸事顺心。

[在上位，不陵下，在下位，不援上。正己而不求于人，则无怨。上不怨天，下

^① “素其位”一句的“位”有双重含义：1.位置（status）；2.命运（sorts）。

^② 《中庸》原文并未标识出此段话的出处，基于此处并未有“子曰”一词，朱熹及张居正都将之归于子思。这也恰好引发另一层面的反思：标注“子曰”的语句往往能籍此获得某种权威性，针对当下出土文献的最新研究也证实《中庸》《论语》等儒学典籍中的部分语句，事实上散见于汉代之前的其他典籍之中，因而这些话语未必真是出自孔子口中。

^③ 耶稣会士把《中庸》原文的“自得”翻译成“做自己的主人”（dominus sui），这源于斯多葛派的思想。

不尤人。]

§ .3. Idem si constitutus in superiori loco est & dignitate, non inclementer tractat inferioris ordinis homines, metum iis incutiendo, si autem constitutus est in inferiori loco & dignitate, non adulatur superioribus favores eorum captans. In hoc totus est, ut perficiat seipsum, & non requirit quidquam ab aliis; adeoque nunquam indignatur cuiquam. Supernè, non conqueritur de coelo quod prospera non conferat, aut eum affligat adversis. Infernè, non criminatur nec culpat homines; quibus adversitatum aut defectuum suorum causam non tribuit. Nimirum suâ semper sortè contentus nihil expedit, à statu, quem obtinet, alienum.